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BETÆNKNING 

 
Afgivet af Familie- og Sundhedsudvalget 

 

vedrørende 
 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for at 
indføre en røgfri uge.  

(Fremsat af Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Siumut)  
 

Afgivet til forslagets 2. behandling 
 
 

Familie- og Sundhedsudvalget har under behandlingen senest bestået af: 
 
Inatsisartutmedlem Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit, formand 
Inatsisartutmedlem Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit, næstformand 
Inatsisartutmedlem Isak Hammond, Inuit Ataqatigiit   
Inatsisartutmedlem Justus Hansen, Demokraterne 
Inatsisartutmedlem Knud Kristiansen, Atassut 
Inatsisartutmedlem Ruth Heilmann, Siumut 
Inatsisartutmedlem Malik Berthelsen, Siumut  
 
Den 18. oktober 2012 under EM2012 blev dette forslag efter 1. behandlingen henvist til 
nærmere behandling i Familie- og Sundhedsudvalget. Udvalget har herefter nærmere 
gennemgået forslaget. 
 

Forslagets indhold og formål 
Dette forslag er et beslutningsforslag, hvor forslagsstiller ønsker tilslutning fra Inatsisartut til, 
at der indføres en røgfri uge.  
En røgfri uge skal udgøre et led i, at man sætter fokus på de skadelige konsekvenser af 
rygning. Dette tillige med henblik på, at få flere rygere til at stoppe med at ryge og få færre til 
at starte med at ryge.  
Forslagsstiller foreslår, at der i den røgfri uge særligt bør gennemføres en 
oplysningskampagne rettet mod børn og unge om de skadelig følger af rygning.  
 
Det foreslås, at en røgfri uge gennemføres årligt samt at dette sker i uge 15. Forslagsstiller 
anslår de årlige udgifter forbundet med en vedtagelse af forslaget til kr. 500.000. 
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1. behandling af forslaget i Inatsisartut 
I svarnotatet støttede Naalakkersuisut forslaget, men pegede på, at en røgfri uge bør 
henlægges til uge 22. Alle partierne støttede forslaget. De fleste partier kunne støtte op om, at 
uge 22 blev gjort til en røgfri uge.     

 
Udvalgets behandling af forslaget   
Udvalget kan med stor tilfredshed konstatere, at forslaget nød fuld opbakning ved 1. 
behandlingen.  
 
Der fremkom fra alle partier forskellige konkrete forslag til, hvorledes de kommende røgfri 
uger kan gennemføres. Naalakkersuisut bedes arbejde videre med disse konkrete forslag.  
 
Udvalget nærer stor bekymring for den udbredte rygning blandt befolkningen i Grønland. 
Ifølge de fremlagte oplysninger ryger hele 66 % af den voksne befolkning i Grønland. Det må 
endvidere desværre konstateres, at der gennem de seneste år, trods diverse forebyggende 
indsatser, er sket en stigning i rygningen blandt unge. Det må endvidere konstateres, at 
hidtidige målsætninger om at nedbringe antallet af rygere i Grønland er slået fejl.  
 
Skal rygekurven knækkes, så ses det påkrævet at intensivere de forebyggende indsatser 
samtidig med at der løbende kan overvejes øvrige tiltag.       
 
Udvalget støtter op om den forcerede og forstærkede indsats fra Naalakkersuisut mod 
rygning, og hilser den lige netop offentliggjorte strategi for forebyggelse af rygning 2012-
2013 velkommen.  
 
Belært af tidligere tiders mindre vellykkede forebyggende indsatser og tiltag mod rygning, er 
det ifølge udvalget vigtigt, at følge og evaluere kommende strategier og forebyggende 
indsatser mod rygning meget nøje, således at der hurtigt og efter behov kan ske justeringer.   

 
Rygestop har umiddelbare gavnlige virkninger for rygerne og deres omgivelser. 
 
Vi skal naturligvis sætte fokus på, at de unge ikke starter med at ryge. Det er imidlertid også 
vigtigt, at sætte fokus på, at alle rygere både helbredsmæssigt og økonomisk har en 
umiddelbar meget stor gevinst ved at indstille rygningen. Der skal også stor opmærksomhed 
på gravide, der ryger, hvilket udover at skade dem selv også skader det ufødte barn.   
     

Forslagets økonomiske konsekvenser 
Forslagsstiller har anslået de årlige udgifter forbundet med en vedtagelse af forslaget til kr. 
500.000. 
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En oplagt finansieringskilde til vores fælles ønske om at begrænse den udbredte rygning i 
Grønland ses at være tobaksafgifterne, der i 2011 indbragte landskassen i størrelsesorden 186 
mio. kr. 
 
Kan Naalakkersuisut til 2. behandlingen af forslaget redegøre for sammenhængen mellem 
størrelsen af tobaksafgifter og antallet af rygere, så vil dette være relevant. Udvalget ville 
eksempelvis gerne vide, hvorvidt der var perspektiver i en afgiftsforhøjelse til finansiering af 
forebyggelse af og tiltag mod rygning på et niveau, der sikrer, at vi når de politiske 
målsætninger omkring at reducere antallet af rygere.          
 

Udvalgets indstillinger  
 
Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse i den foreliggende form. 
 
Med disse korte bemærkninger og med det i betænkningen anførte, skal udvalget overgive 
forslaget til 2. behandling. 
 
 
 
 

 
  

 
 

 
Olga P. Berthelsen, 
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 Knud Kristiansen 

    
            Ruth Heilmann        Malik Berthelsen 


